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HANOJUS ŽADA PALEISTI KELIS 
AMERIKOS LAKŪNUS IŠ NELAISVĖS

SAIGONAS. —' Karinė Amerikos vadovybė Pietų Vietname 
pranešė, kad septyni šiaurės Vietnamo civiliai jūreiviai iš nelaisvės 
buvo paleisti namo. Belaisviai buvo nugabenti laivu netoli šiaurės 
Vietnamo krantų, įsodinti į šiaurės Vietnamo žvejų laivą ir paleisti 
plaukti namo. Karinis amerikiečių laivas stebėjo, kol belaisviai 
pasiekė krantą. Maskvos radijas paskelbė, kad Hanojaus vy
riausybė Kalėdų proga paleis nenustatytą skaičių amerikiečių 
lakūnų, laikomų komunistų nelaisvėje. Apie šį belaisvių pasi
keitimą derybos vyko tarp šiaurės Vietnamo ir Amerikos diplo
matų Laose.

BRAZILIJOS VALDŽIA SUIMINĖJA 
ŽINOMUS OPOZICIJOS VEIKĖJUS

RIO DE JANEIRO. — Karinė Brazilijos valdžia penktadienį 
paleido parlamentą atostogų ir paskelbė pasiimanti ypatingas 
galias, kurias vykdys prezidentas Costa e Silva. Rio de Janeiro 
gatvėse pilna policijos, o kariuomenės bazėse paruošti stovi tan
kai ir šarvuočiai. Policija suėmė apie 200 asmenų, jų tarpe, buvusį 
prezidentą Kubitscheką, buvusį gubernatorių Carlos Lacerdą ir 
tris dabartinius gubernatorius iš Mato Grosso, Rio de Janeiro 
ir Parana valstijų. Suimta daug spaudos žmonių, diplomatų ir 
buvusių vyriausybių veikėjų.

Vakar Pietų Vietnamo prezi
dentas Thieu vėl, užpylė šalto 
vandens ant taikingo susitarimo 
vilčių. Jis kalbėdamas prieško- 
munistinės lygos suvažiavime 
Saigone pareiškė, kad jo vyriau
sybė neves jokių derybų su sa
vo komunistais. Jie turį baigti 
bet kurią veiklą prieš vyriausy
bę. Komunistai turį paleisti sa
vo, organizaciją Pietų Vietname, 
o Hanojus turi derėtis tiesiog su 
Saigonu dėl karo užbaigimo. Pie
tų Vietnamas savo teritorijoje 
neleis veikti jokiai komunistų or
ganizacijai.

Šie pareiškimai rodo, kad da
bartinis Pietų Vietnamo prezi
dentas negalvoja dėtis į jokias 
koalicijas su komunistais. Jis 
reikalauja besąlyginio komunis
tų pasidavimo.

Prezidento Thieu pareiškimai 
mai visai nesiderina su JAV gy
nybos sekretoriaus Cliffordo pa
reiškimais CBS televizijoj ej Jis 
pareiškė, kad Amerikai reikėtų 
greit susitarti su Hanojaus vy
riausybe dėl karo paliaubų ir ka
rinių reikalų, nes kol Paryžiuj ei
na ginčai dėl politinių klausimų, 
kasdien vis daugiau žūva ameri
kiečių kareivių. Politinius klau
simus Saigonas turėtų svarstyti 
su Hanojumi ir Viet. Gongu. Ta
čiau karinius klausimus reiktų 
svarstyti pirma. Cliffordo ma
nymu, karas galėtų baigtis dar 
prieš ateinančių metų galą, o 
dalį amerikiečių kareivių būtų 
galima parvežti namo ir anks
čiau.

Cliffordas pareiškė, kad Ame
rika nėra įpareigota laikyti Viet
name pusę milijono kareivių, kol 
Saigonas ir Hanojus susitars po
litiniais klausimais. Jis ragino 
Saigoną greit užbaigti procedū
ros klausimų ginčus ir pradėti 
rimtas derybas.

Izraelis tikisi 
gauti lėktuvų

JERUZALĖ. — Izraelio prem
jeras Levi Eshkol, kalbėdamas 
per Izraelio radiją, pareiškė, jog 
jis geriau linkęs tikėti preziden
to Johnsono pažadams, negu pa
reiškimams, padarytiems busi
mojo prezidento specialaus pa
siuntinio Williamo Scrantono. 
Prezidentas Johnsonas pažadė
jęs, kad Izraelis gaus iš Ameri
kos naujų Fantomo lėktuvų 1970 
metais ar dar anksčiau. Scran- 
tonas trečiadienį pareiškė, kad 
Izraeliui gali tekti tų lėktuvų pa
laukti trejis metus ar ilgiau.

Izraelis tikisi gauti 50 lėktu
vų. Jie yra išbandyti Vietname 
kovos lėktuvai, tinką bombone
šių ar naikintuvų uždaviniams. 
Amerika jų pagamina po aštuo
nis per dieną. Kadangi jų užsa
kė ir Vakarų Vokietija, Izraeliui 
teks palaukti, kol bus aprūpinta 
pati Amerika ir jos sąjunginin
kai vokiečiai.

Sužeisti Amerikos kariai, gavę pirmąją pagalbą Amerikos laive - ligoninėje, prašo slauges, kad 
parašyty' laiškus artimiesiems apie sužeidimą ir galimybes greitai pasveikit.i

1$ VISO PASAULIO

NUSIKALTIMŲ SKAIČIUS AMERIKOJE 
ŠIEMET PADIDĖJO 19 NUOŠIMČIŲ

WASHINGTONAS. — Būsimo prezidento Nixono sudarytas 
specialus kongreso respublikonų komitetas kovai su nusikaltimais 
tirti pabaigė savo darbą ir rekomendavo būsįmai vyriausybei 
sustiprinti kovą prieš organizuotus nusikaltimus, kurie ypač 
tarpsta didesniuose miestuose Teisingumo departamente turimi 
tam tikslui 60 valdininkų rekomenduojama padvigubinti iki 120. 
Teisingumo departamentas šiuo metu siunčia kovos su organizuo
tais nusikaltimais valdininkų grupes į šešis naujus miestus: Buf
falo, Brooklyn, Detroit, Philadelphia, Newark ir Miami, čia pa
sireiškė nemaža nusikaltimo gaujų ir raketierių veikla.

PR AG A. — Korespondentai iš 
patikimų šaltinių Pragoję paty
rė, kad naujos federalinės val
džios premjeru liks Oldrich Cer- 
nik. Dabartinis chemijos pra
monės ministeris Stanislav Razl 
būsiąs Bohemijos-Moravijos sri
čių premjeras, o Stefan Sadovs- 
ki būsiąs Slovakijos premjeras.

ST. PAUL. — Vicepreziden
tas Humphrey paskelbė, kad jis 
ateityje bus profesorius Minne- 
sotos universitete ir Macalester 
Kolegijoje. Jis savo naujas pa
reigas pradės ateinantį pavasarį. 
Jo alga bus 30,000 dolerių per. 
metus.

CARACAS. — Pan American 
lėktuvų bendrovė sumokės 3.1 
milijonus dolerių žuvusiųjų lėk
tuvo nelaimėj prie Venecuelos 
žmonių giminėms, čia žuvo 42 
asmenys.

MANCHESTER. — Virgi-I 
nijoj grupė mokinių su dviem 
mokytojais, viso 24 asmenys, 
belaipiodami po kalnus pa-1 
teko į sniego audrą ir paklydo. 
Juos gelbėtojai surado sveikus 
po keliolikos valandų. Dviem 
mergaitėm nušalo kojų pirštai.

ISTANBULAS. — Vienas so
vietų karo laivas — minų gau
dytojas iš Viduržemio jūros su
grįžo į Juodąją jūrą. Dabar Vi
duržemio jūroje liko apie 35 so
vietų karo laivai.

PANAMA. — Karinė Panamos 
valdžia uždarė neribotam laikui 
Panamos universitetą, kur stu
dentai vis dar nerimavo dėl pre
zidento Arias nuvertimo.

MASKVA. — Sovietų. Sąjun
goje lankosi Čekoslovakijos lai
kinas užsienio reikalų ministe
ris Vaclav Pleskot.

WASHINGTONAS. — Sovie
tų ambasada Amerikoje paskel
bė, kad sovietų gydytojai jau pa
gaminę dirbtinę širdį, kuri įdėta 
į šunies kūną veikia kelias va
landas. Dar esą sunkumų su 
medžiagomis, kurios galėtų il
gesnį laiką, nesugesdamos veikti 
žmogaus kūne.

Robert H. Finch
buvo Richard Nixono rinkiminės kam
panijos vadovas, o dabar jis paskirtas 
JAV sveikatos, švietimo ir gerbūvio 

sekretorium.

Tuo tarpu Nixono štabo nariai 
pranešė, jog jis prašė FBI direk
torių Edgarą, Hooverį toliau pa
silikti tos įstaigos viršininku. 
Hooceris turėjo pasitraukti pen
sijon jau seniai, jis sulaukė jau 
74 metų. Prezidentas Johnsonas 
prašė jį tęsti savo darbą ir jis 
buvo sutikęs. Dabar tą patį pa
darė ir Nixonas.

Dar nežinia, ką Nixonas pas
kirs vadovauti centrinei žvalgy
bos organizacijai — ČIA, kurios 
direktoriumi dabar yra Richard 
Helms. Kai kurie koresponden
tai mini senatorių Henry Jack- 
son iš Washington©. Yra žino
ma, kad jis kalbėjo su Nixonu 
apie ČIA veikimą ir tos agentū
ros organizaciją.

Vakar FBI paskelbė šių metų 
pirmųjų devynių mėnesių nu
sikaltimų statistiką. Visi nusi
kaltimai bendrai Amerikoje pa
dažnėjo 19 nuošimčių palyginus 
su praėjusiais metais. Dides
niuose miestuose nusikaltimai 
pakilo 21%, priemiesčiuose — 
19% ir kaimuose 13%. Didžiau
sias pakilimas yra įvairių rūšių 
smurto nusikaltimų lentelėje, 
čia padidėjimas siekia 32%.

Iš visų šių metų žmogžudys
čių net 65% buvo atliktos šau
namaisiais ginklais. Sunkių už
puolimų atvejuose 23% atlikti 
su ginklais. Ginklų naudojimas 
rimtuose užpuolimuose padidėjo 
šiais metais net 26%, palyginus 
su pernai.

Apiplėšimai gatvėse padidėjo 
37%, gazolino stočių apiplėšimai 
padidėjo i3T%» krautuvių — 
28%, gyvenamų namų — 19%.

Saigonas. — Amerikos artile
rija ir lėktuvai puolė demilitari
zuotoje zonoje įsitvirtinusį prie
šą.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Illinois senatorius Paul Douglas 
pabaigė ir įteikė vyriausybei ra
portą apie gyvenamųjų butų pa
dėtį Amerikoje. Raportas pata
ria vyriausybei padidinti naujų 
namų statybą penkiariopai. Bu
tai ypač reikalingi neturtingoms 
amerikiečių šeimoms.

BERLYNAS. — Rytinė Vo- 
ketija paskelbė naują biudžetą, 
kuriame karo reikalams išlaidos 

.padidinamos 10%.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagos CTA nuo ketvirta

dienio pakelia autobusų kainas.
♦ Trys JAV astronautai, ku

rie šeštadienį Ori pradėti skri
dimą į mėnulio orbitą, buvo va
kar apžiūrėti gydytojų ir rasti 
sveiki. Buvo bijoma, kad jie gali 
apsikrėsti Hong Kongo gripo ba
cilomis. Nemažai amerikiečių 
siunčia vyriausybei laiškus, pro
testuodami, kad astronautai tu
rės praleisti Kalėdas erdvėje. Tai 
būsią nemalonu jų šeimoms ir 
atitrauksią žmonių dėmesį nuo 
pačių Kalėdų reikšmės.

♦ Nixono štabas paskelbė, 
kad ČIA direktorius Richard 
Helms ir toliau liks savo parei
gose, lygiai, kaip ir FBI direkto
rius Hoover.

♦ Vakar Amerikoje elektorių 
kolegija balsavo, kas bus se
kantis Amerikos prezidentas. 
Paprastai kiekvienos valstijos 
atstovai — toks skaičius, kiek 
ta valstija turi narių Atstovų 
Rūmuose ir senate, balsuoja taip 
pat, kaip tos valstijos balsuoto
jai. Prezidentu išrinktas Nixo
nas.

♦ Prancūzijoje teismas teisia 
13 jaunuolių, kurie anarchistų' 
tikslų siekdami, buvo padėję 
bombas prie policijos įstaigų ir 
kitų pastatų.

Walter J. Hickel
paskirtas JAV vidaus reikaly sekreto
rium. Jis prisidėjo prie rinkiminės 

Nixono kampanijos.

Siūlo sustiprinti 
ryšius su Europa

WASHINGTONAS. — Sena
torius Mike Mansfield, kuris ne
seniai važinėjo po vakarų Euro
pą, ragina savo pranešime se
nato užsienio reikalų komitetui, 
kad busimasis prezidentas Nixo
nas, ilgai nelaukęs, važiuotų į 
Europą sustiprinti ryšių su Na- 
to valstybių vyriausybėmis. 
Amerikos dėmesys Vietnamui 
susilpnino ryšius su vakarais.

Kartu savo raporte senatorius 
Mahsfieldas kritikuoja vyriausy
bės sumanymą siųsti daugiau 
aviacijos ir kareivių į Europą. 
Jis jau anksčiau pasisakydavo 
prieš Amerikos kariuomenės Eu
ropoje didinimą ir ten daromas 
išlaidas. Jo .pažiūra yra ta,- kad 
Europos valstybės yra pačios 
pajėgios didinti gynybos išlai
das, tik jos to nedaro, laukda
mos, kad Amerika jas gintų nuo 
komunizmo.

Raporte senatorius stengiasi 
sumažinti Čekoslovakijos oku
pavimo padarytą įspūdį Europo
je. Jis sako, kad europiečiams 
labiau rūpi, kas dedasi Viduri
niuose Rytuose, negu Čekoslova
kijoje. Arabų-žydų konflikte ne
tyčia gali įsivelti ir Amerika su 
Sovietų Sąjunga, nuvesdamos 
pasaulį į tragišką konfliktą. Se
natorius siūlo gerinti santykius 
tarp Amerikos ir Rytų Europos 
kraštų.

Dar vis nesiliauja 
ginčai dėl stalo

PARYŽIUS. —■ šiaurės Viet
namo, Amerikos, Pietų Vietna
mo ir “laisvinimo fronto” dele
gacijos jau visos yra Paryžiuje, 
tačiau taikos derybos dar nepa
judėjo. Apie šias derybas kal
bėjo gynybos sekretorius Clif
fordas CBS televizijos progra
moje. Jis kaltino Hanojų ir Sai
goną už nereikalingų kliūčių sta
tymą ir laiko gaišinimą.

Paskutinis ginčas dėl procedū
ros klausimų liečia derybų sta
lo formą. Komunistai jau su
tiko, kad stalas būtų apskritas, 
tačiau jie nesutinka, kad jis bū
tų perskeltas į dvi dalis, kaip siū
lo Amerika ir Pietų Vietnamas.

Platesnei visuomenei tokie 
ginčai dėl stalo formos, gal, yra 
sunkiai suprantami. Čia tačiau 
paslėpti gilesni dalykai. Saigo
nas nenori, kad būtų bet kokių 
regimų statuso pripažinimo ele
mentų, kas liečia Viet Congo de
legacija. Ji nėra ir negali būti 
laikoma kažkokia pusiau oficia
lia valdžia. Ji yra tik partizanų 
politinė organizacija, toli gra
žu, nelygi Pietų Vietnamo ar 

t kitoms vyriausybėms.

Kinija pakeičia 
švietimo sistemą 
HONG KONGAS. — Kultūri

nė revoliucija Kinijoje padarė 
daug žalos, tačiau rimčiausia ža
la padaryta švietimui. Visos mo
kyklos dabar pavedamos ūkiams 
ar fabrikams. Mao Tse Tungas 
pasmerkė intelektualus ir jų se
ną “buržuazinę švietimo siste
mą”. Ji buvusi pagrindinė “re- 
vizionisto” Liu Shao Chi rėmė
ja. Dabar mokyklos turės tar
nauti proletariato politikai ir 
bus sujungtos su produktyvia 
gamyba.

Pekine paskelbta, kad mokyk
lų centrinės administracijos įs
taigos panaikinamos. Mokyklos 
taps įmonių dalis. Darbininkai 
bus atsakingi už mokyklų išlai
kymą ir mokslo programas. Mo
kyklų vaikai galės ne tik moky
tis, bet atlikti savo “pareigas” 
ir gamyboje.

Senieji mokytojai įtraukti į 
gamybą. Dažnai darbininkai at
lieka mokytojų pareigas. Vaka
rais tose pačiose klasėse mokosi 
darbininkai. Didelė reikšmė ski
riama politiniam auklėjimui ir 
Mao Tse Tungo minčių kalimui.

Hunano provincijoje jau 77 
mokyklos priskirtos prie valsty
binių ūkių, kasyklų ir fabrikų. 
Einamieji dalykai suprastinti. 
Didžiausias dėmesys skiriamas 
paruošti naujus darbo kadrus, 
“užsigrūdinusį proletariatą”.

— Su antrašte Red Terror in 
the Baltic, Henry C. Wolfe, Los 
Angeles leidžiamas Cristian Eco
nomics lapkričio 26 d. laidoj re
cenzuoja P. Babrio knygą “Baltic 
Youth Under Communism”. Re
cenzija pradedama autoriaus pri
siminimu apie savo viešėjimą Es
tijoj, Latvijoj ir Lietuvoj 1939 
metų vasarą. (E)

KALAMAZOO. — Michigane 
viename name įvyko sprogimas, 
kuriame žuvo motina su trim 
vaikais. Kiti pasakojo, kad ta
me name jautėsi dujų kvapas.

bus naujas JAV prekybos sekretorius. 
Naujai išrinktas prezidentas pasirinko 

jį šioms pareigoms.

Brazilijoje įvesta griežta spau
dos ir radijo cenzūra, todėl už
sienio korespondentai negali lais
vai pasiųsti savo pranešimų apie 
susidariusią Brazilijoje padėtį. 
Viskas prasidėjo daug anksčiau.

Dar vasarą vienas parlamen
to narys Marcio Moreira Alves 
pasakė kalbą, kurioje jis kriti
kavo vyriausybę ir kariuomenės 

vadovybę. Kalboje jis ragino 
visus boikotuoti nepriklausomy
bės dienos, rugsėjo 7 d. karinį 
paradą. Karinė vadovybė labai 
dėl tos kalbos supyko ir parei
kalavo, kad valdžia nubaustų 
kalbėtoją, šis, būdamas parla
mento nariu, turi imuniteto tei
ses. Vyriausybė pareikalavo, 
kad parlamentas pats atimtų Mo- 
reiros Alves teises, kad jį būtų 
galima teisti. Tačiau ketvirta
dienį parlamentas atsisakė tas 
teises atšaukti. Dar blogiau, par
lamento sprendimas buvo pada
rytas balsavime, kur 216 balsų 
prieš 141 patvirtino parlamen
to narių imunitetą, neleidžianti 
bausti parlamento narių. Tas 
balsavimas parodė, kad nemažai 
valdžios partijos narių irgi bal
savo su opozicija.

Kariuomenei spaudžiant pre
zidentas turėjo griebtis griežtų 
priemonių. Jis gali konfiskuoti 
‘valstybės priešų” turtą ir atim
ti pilietines teises iki 10 metų. 
Vyriausybė tvirtina, kad opozi
cija bando nuversti valdžią. Gy
ventojai mažai žino apie šiuos 
politinius suėmimus ir įtempimą. 
Brazilijos laikraščiai ir radijas 
mažai ką skelbia. Kai kurie laik
raščiai patys sustabdė spausdini
mą, nes valdžia neleidžia rašyti, 
ką nori.

Studentai Vatikane 
užtaria kunigą

ROMA. — Grupė studentų 
pradėjo demonstracijas pačiame 
Vatikane, po Popiežiaus rūmų 
langais. Jie protestuoja prieš 
vieno Florencijos kunigo Enzo 
Mazzi pašalinimą iš parapijos 
klebono vietos. Policija atėmė 
iš studentų visus plakatus, ku
riuose buvo puolami katalikų 
bažnyčios ryšiai su kapitalizmu, 
jos turtai, jos konservatyvumas. 
Daugiausia puolimų susilaukė 
Florencijos arkivyskupas kardi
nolas Ermenegildo Florit, paša
linęs kunigą Mazzį.

Pačioje Florencijoje apie 500 
kunigo Mazzi parapijos narių 
susirinko į bažnyčią melstis, nors 
naujasis klebonas jiems buvo už
draudęs šį susirinkimą. Jo lai
komose mišiose tebuvo apie 50 
žmonių. Pamoksle jis juos ra
gino klausyti bažnyčios autori
teto.

Kunigas Mazzi nusikalto baž
nyčios vyresnybei savo kalbomis 
apie bažnyčios turtus ir reikalą 
juos padalinti vargšams. Jis įro
dinėjo, kad Jėzus Kristus buvo 
vargšų gynėjas ir užtarėjas. Jis 
nepritartų bažnyčios praturtėji
mui.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PAVYDAS YRA SUNKIOS LIGOS SIMPTOMAS
Pavydas yra ne nuodėmė, bet sunkios ligos apraiška, 

kaip ir visos kitos ligų apraiškos.
Mediciniška tiesa

Pavydėjimas yra dvasia ser
gančiojo užsiėmimas. Kaip šalti
nis trykšta iš požeminės vers
mės, taip pavydas apima žmogų 
jam dvasioje — savo jausmuose 
labai pairus. Pavydas, kaip džio
voj kosulys, yra jausmais nesusi
tvarkiusiojo elgesys. Dauguma 
pavyduolių yra asmenybėmis ne
subrendę žmonės. Tokie būdami 
jie nepajėgis mylėti artimą. Pa
vyduoliai kito nemylėdami, rei
kalauja sau didžios meilės iš ki
to. Tokie pavydumu sergą žmo
nės yra kaip maži vaikai — jie 
vis iš kito visko reikalauja, nieko 
gero kitam nesuteikdami. Vaikui 
pavydumas atleistinas — jis dar 
vystosi į žmogų. Pavydus žmo
gus net pražilęs vis dar elgiasi 
kaip vaikas. Blogumas su pa
vyduoliu yra didelis, nes toks li
gonis beveik niekada nepagyja: 
visą gyvenimą jis lieka nežmo- 

. nišku žmogum. Pavyduolį tik 
karsto lenta dažniausiai išlygina. 
Mat, turi būti labai sunki dva
sios liga, kad ji pasireikštų pas 
žmogų pavydumu. Pavydas yra 
tokios ligos simptomas. Dėlto ne 
su pavydu, reikia kovot, bet pa
vyduolį reikia gydyt nuo asme 
nybės menkystos. Tada pavy
dimas pranyks taip, kaip kosu
lys dingsta žmogų nuo džiovos 
pagydžius.

Ne nuodėmė, o ligos žiedai ... 
yra pavydumas

Daugelį neteisybių senovėje 
žmonės palaikė už tiesą. Tai bu
vo nežinios laikai. Gyvenime 
dvasia susirgęs asmuo nepajėgia 
būti geravaliu — jis savo veiks
mus nuspalvina pavydu. Už tai 
Bažnyčia pavydą laiko nuodė- 

\ me. Tikrumoj pavydas yra paaru
sių jausmų apraiška, tikros ligos 
simptomas. Tik reikiamu auklė
jimu, o ne burtais bei pragaro 
gązdinimais išugdoma sveika as
menybė žmoguje. Tokios asme
nybės savininkas niekada nepa
vydi: jis džiaugiasi kito žmo
gaus gėryje pasisekimu. Todėl 
pasirūpinkime tinkama saviauk
la ir reikiamu vaikų auklėjimu. 
Auklėjimas naikina dvasios li
gas ir jų pasireiškimą pavydu, 
kaip vanduo gesina ugnį.
Liežuviu kitam mėginąs padėti 

yra pavyduolis
Pavyduoliai nepajėgdami gero

padaryt kitam, ima gerus dar
bus dirbantiems pavydėti. Jie 
pradeda gerai besielgiančiam į 
akis meilintis: girdi, tu perdaug 
dirbi kitiems — greit kojų ne- 
pavilksi, už tai perdaug nesiplė- 
šyk, organizacijai nesiaukok, se- 
nelių-vaikų namams prakaito ne
liek, nes greit pats susensi — su
sirgsi, tegul kiti dirba. Taip ir 
panašiai pavyduoliai tik riksmu 
iš kitų visko reikalauja, nesan- 
taikas tarp žmonių neva meili- 
kaudamiesi kelia, o patys prie 
gerų darbų nė piršto nepajudina. 
V —“Anas taip pavydi, kad 
net pažaliuoja iš pavydo”, — tei
singai žmonės kalba. Mat, ne
žmoniški pavyduolio jausmai iš- 
j antrina virškinimo kanalą — 
tada ima susitraukti tulžies la
takėliai, ir dalis tulžies patenka į 
kraują. Už tai didžiai pavydaus 
žmogaus, kaip anos pasakos ra
ganos, veido spalva turi žalsvai 
galvą atspalvį.

Pavydžios moteriškės yra 
labai nelaimingos

Pavydu savo dvasios liguistu
mą parodo kiekvienas neišauklė
tas žmogus. Ypač tokios mote
riškės yra labai nelaimingos. Jos 
gali būti net diplomą įsigijusios 
mokytojos, bet dvasioje dar vis 
mažomis mergytėmis palikusios: 
už tai kiekviename žingsnyje 
kenčiančios pavydui jas užval
džius. Taip menkos asmenybės 
moteriškės, pavydi kitam, ypač 
kitai Dievo duotų didesnių ga
bumų: patrauklesnės išvaizdos, 
išsimokslinimo, sugebėjimo nu
dirbt gerus darbus, meniškes- 
nės programos mokykloje paruo
šimo... ir taip be galo ir be kraš
to turi dėlko save kristi pavydu 
pasireiškiančios asmenybės li
gos savininkė. Pavyduolė nepa
kenčia gėrio pas kitą. Dažnai pa
vyduolis yra gudrus: jis nesako 
Į akis artimui, kad jis pavydįs 
pastarajam jo gražaus vaikų iš
auklėjimo, pavyzdingo šeimoje 
sugyvenimo, mokėjimo tvarkin
gai šeimininkauti, turėjimo lai
ko ne tik savo šeimą — namus — 
sodą prižiūrėti, bet dar ir kitų 
naddai padirbėti. Gudrus pavy
duolis viso to neišsiduoda. Toks 
ligonis kanda iš pasalų. Toks 
dvasinis ligonis užveda kalbą ne
va tavęs, gerus darbus dirbančio 
gailėdamasis: dirdi, tu per gerus

1949 metais čekė Žitka Samkova nupiešė prie stulpo šokančias mergaites. Šiandien šis jos pa
veikslas tapo Jungtiniu Tautų kalėdiniu sveikinimu. Apačioje Žitka mokykloje piešia paveikslus, 
o viršuje yra šiandieninis josios paveikslas. Ji yra ištekėjusi ir gyvena pietinėje Čekoslovakijoje.
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darbus užsimuši, savo kailį greit 
padžiausi, už kitiems gero da
rymą tu tik kazimierinėse ar tau
tinėse atpildą gausi, dėlto liau
kis su tais darbais savo sveika
tą baigti, tegul kitos dirba. Taip 
ir panašiai lapės liežuviu lieja 
savo pavydą dėl asmenybės men
kumo žmogum dar netapęs as
muo. Toks niekada neateina ge
rus darbus dirbančiajam talkon. 
Jis tik gudriai nuo gerų darbų 
kitus atkalba, nes širdyje pavy
di kiekvienam jį gerumu pra
lenkiančiam asmeniui.
Nurodymo kad sergi negana — 
reikia tinkamo ligos gydymo

Bažnyčia pavyduolį apšaukus 
nusidėjėliu, taip jį ir paliko įsa
kius jam eiti išpažinties ir gai
lėtis. Tai tik dalinas asmenybės 
sūnegalavimo tvarkymas. Ne
pilnai dvasios ligas tvarkant, net 
per kitus du tūkstančius metų, 
nebus tinkamos pažangos dva
sios ligų gydyme. Tikrumoje pa
vydas yra sunkios dvasinės ligos 
apraiška — sipmtomas. Todėl jo
kių įsakymų pavyduolis neboja 
tol, kol jis savo dvasia žmoniš
kesnių netampa. Pavydumu pa
sireiškianti dvasinė negerovė tu
ri būti tvarkoma taip kaip yra 
tvarkomos visos kitos žmogų 
kankinančios ligos. Jokios pra
tybos, neva kovai su pavydu da
bar tūlų dvasiškių peršamos, ne
atneš reikiamų vaisių tol, kol 
mes nesiimsime žmogaus as
menybės tvarkymo pagal dabar
tinį psichologijos mokslą. Juk 
niekas negydo influenzos įsaky
mu nesusirgti. Taip dabar negy- 
dytinas ir pavyduolis. Toks ligo
nis1 jokio įsakymo nepajėgia pil
dyti. Kaip nuo Hong Kongo iri- 
fluenzos apsisaugojimui reikia 
atsakančių skiepų, taip ir nuo 
asmenybės suirimo pasireiškian
čio pavydumu reikia skiepų — 
apsisaugojamojo gydymo. Tik
rasis vaistas nuo žmoniją kanki
nančios, pavydu pasireiškian
čios dvasinės ligos yra žmogaus 
išauklėjimas tikru žmogum. Nie
ko nepadės vien pavydo šalini
mas, nešalinant jį sukeliančios 
dvasinės negalės. Pavydas yra 
tik simptomas — joks geras gy
dytojas nekovoja vien tik su 
simptomais. Toks gydytojas ša
lina pagrindinę ligos priežastį, 
lengvindamas simptomus; tada 
visos ligos apraiškos išnyksta, 
kada pati liga esti nugalėta. 
Todėl per tūkstančius metų tūlų 
dvasiškių kova su simptomu — 
pavydu, nedavė jokių apčiuopia
mų vaisių. Taip joks pajėgus 
gydytojas su ligomis nekovoja. 
Ligos reiškinius toks gydytojas 
naikina šalindamas ligos šaknis. 
Pavydą sukeliančios dvasinės li
gos šaknis mes šaliname žmogų 
tinkamai auklėdami nuo pat jo 
pirmos amžiausias sekundės.

sukeliančios ligos yra vaiko ap
saugojimas nuo ardančių jo as
menybę įtakų, ir suteikimas 
įgimtoms teigiamoms vaiko ga
lioms vystytis tinkamų sąlygų. 
Tos apsaugos parūpinimas ir tų 
sąlygų suteikimas ir yra pats 
svarbiausias mano, Tamstos ir 
kiekvieno kito darbas kovoje su 
asmenybės pairimu — ir to pa- 
irimo viena pasėkų — pavydu. 
Jau nuo mažens turime savo pa
vyzdžiu įskiepyti vaikui žmoniš
ką elgesį, sveiką artiiho link at- 
sinešimą ir natūralų žmoniš
ką visur ir visada užsilaikymą. 
Vaikai dabar skiepijami nuo po
lio ir kitų ligų. Suaugusieji skie-

pinasi nuo hong-konginės nege
rovės. Vis tai geri darbai kūno 
apsaugai. Panašiu uolumu tu
rime gintis — skiepytis nuo dar 
didesnio blogio: nuo asmenybės 
menkystos, pasireiškiančios pa
vydu. Iki šiol nedaug kas savo 
vaikams ir sau patiems tokių 
skiepų suteikia. Todėl pavyduo
lių minios apie mus sukinėjasi. 
Pavydus žmogus išmoko tokio 
elgesio savo vaikus. Taip ir eina 
nuo Kaino laikų pavyko supan
čiotos žmonių minios. Dvasinė 
liga pasireiškianti pavydu per
duodama iš kartos karton: men- 
kadvasiai tėvai gimdo ir augina 
tokius pat vaikus. Už tai pa

vydą sukelianti liga neaplenkė 
ir lietuvių. Apie tai — sekantį 
kartą.

Išvada, žmogaus sveikata 
yra trejopas žmogaus tvirtumas: 
jo kūno, proto ir jausmų (asme
nybės) tvarka. Asmenybės ne- 
susitvarkymas ‘pasireiškia pa
vydumu. Tai ligos simptomas. 
Su liga, o ne su simptomu reikia 
kovoti. Reikia žmogaus asme
nybę į tvarką atvesti. Tai labai 
sunkus darbas, jei dirbama su 
pairusiais dvasia suaugusiais. Už 
tai daug sėkmingiau žmogaus 
gerinimas vyksta, pradėjus žmo
gų tvarkyti nuo tinkamo jo pra
sidėjimo: pirma tėvus paruošiant 
tinkamam naujos gyvybės pra
dėjimui. Toliau: tvarkomas tin
kamas pradėto vaiko auginimas 
motinos iščiuje. Jo reikiamas 
pagimdymas irgi turi reikšmės, 
o jau gimus — tai suteikimas 
reikiamų sąlygų vaiko kūno, pro
to ir jausmų vystymuisi yra ko
va su asmenybės sugriuvimu pa
sireiškiančiu pavyduliavimu. 
Meskime visi šiandien visokias 
krapyklas ir visokius gražiažo- 
džiavimus: šiose Kalėdose visi 
atgimkime teisingam darbui: sa
vo ir vaiko asmenybės ugdymui 
sukuriant tokiam ugdymui atsa
kančią aplinką, ir apsaugant sa
ve ir vaiką nuo tokios ugdybos 
ardytojų — savų ir svetimų, mo
kytų ir bemokslių, dvasiškių ir 
pasauliečių bei dar kitų kitokių. 
Visi iki vienam stokime dvasi
nės higienos dėsnių sargybon. 
Tada dvasinė liga, pasireiškianti 
pavydumu bus mums už kalnų. 
To šis skyrius ir linki visiems 
Didž. Gerbiamiems Skaityto
jams.

Pasiskaityti. Medical Aspects 
of Human Sexuality, Vol. II, No. 
7, July, 1968.
~mNi^
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Miegodamas pašoksti iš lovos — 
nenusimink, nesunkiai sergi!

Klausimas. Didžiai gerbiamas 
Pone daktare, tamstos patari
mais daugeliu atveju turime pro
gos pasinaudoti ir tas padeda ap
sisaugoti nuo visokių negerovių. 
Už tai jums tenka didelė pagar
ba ir nuoširdi padėka.

šia proga norėjau pasinaudo
ti Tamstos teisingu atsakymu, 
būtent: nakties metu, miegant 
pasitaiko staigūs' trūkčiojimai, 
kartais vienam šone, kartais iš 
kito šono, kad net prabundi iš 
miego, žmonai taip pat pasitai
ko, bet tik tokiais atvejais, jei 
ji dėl ko nors susijaudina — su
sinervina. Kartais taip stipriai 
trukteli — kad net pašoksta. Ar 
tai gali rištis su širdies negala
vimais, ar tai nervinis, o gal dar 
ko kito pasekmės? Kaip tokiu 
atveju elgtis — tvarkytis? Būsi
me dėkingi už tamstos malonų 
patarimą. Iš anksto dėkojame. 
Jus gerbiąs.

Atsakymas. Minėtas per mie
gus šokinėjimas yra simptomas 
kitos negerovės: įsijautrinimo. 
Reikia atleisti vadeles — tegul 
tamstų gyvenimas eina norma
lia kūnui, protui ir jausmams va
ga. Tada jokia liga nekamuos, 
ir jokie tų ligų simptomai nesi
rodys. Daugiau vartokite kalkių 
turimo maisto: pasukų, rūgusio 
pieno. Paimkite mielių po devy
nis gramus kasdieną —- kaip 
duoną jas valgykite. Tai padės 
fiziškai nervams nurimti, žino
ma, Tamstos turite pasitikrinti 
savo sveikatą bendrai pas savo 
gydytoją. Vien dėl tokio nakties 
metu judviejų šokinjimo nenusi
minkite — tai nėra kokios nors 
sunkios ligos apraiška. Vietoj 
vandens — vaisių sunkas, ypač 
graifruktų, gerkite, ir ypač prieš 
miegant labai gerai savo įtemp
tus per dieną nervus atpalaiduo
kite lietuvišką nuotaiką savo šei
moje įgyvendindami. Neskubė
kite — niekur nenųlėksite, o į 
kapines tai tikrai nepavėluosi
te — visada visiems ten vietos 
pakaks.

BATH 
SCALE

įOįEf./ Šios puikios Hollywod 
jTyjrr,-/ svarstyklės yra tikrai 

/ praktiška dovana, mielai 
/ priimama kiekviename name.

jKįĮfy Degto emaliaus ir tikrai puikaus 
vinilinio viršaus svarstyklės yra

Jr / įpakuotos i kartoninę dėžę. Tai padaro 
r / nepaprastai puikią dovaną. Tai gali būti 
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ir svorį, niekam negalime dovanos pasiųsti.
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VLIKO ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS
Vliko Tarybos pirmininko pranešimas

Vliko Tarybos pirmininkas Jo
nas Pakalka, darydamas prane
šimą apie Tarybos metinę veikla 
be kt. pateikė sekančių duome
nų.

1968 m. Taryba posėdžiavo: 
vasario 24, balandžio 20, birže
lio 14, rugsėjo 14 ir lapkričio 16 
d. d. Tuose posėdžiuose buvo ap
tariama bei vertinama valdybos 
darbai ir nagrinėjami pateiktieji 
planai; šiais Sukaktuviniais me
tais jų buvo ypatingai apstu.

Vienas svarbiausiųjų klausi
mų, kuris dominavo visuose po
sėdžiuose, buvo Jungtinio Finan
sų Komiteto planų ir jo darbų 
svarstymas. Deja, nežiūrint nei 
energingo ir labai nuoširdžiai 
tam darbui atsidavusio Jungti
nio Finansų Komiteto Pirminin
ko prel. Jono Balkono įdėto di
delio darbo bei padarytų savo 
asmeniškų išlaidų, nei Tarybos 
įvairių patarimų Jungt. Fin. Ko
mitetui nepavyko įvykdyti nu
matyto lėšų sukėlimo plano.

Tarp žymesnių šiais metais 
Tarybos dėmesį atkreipusių 
klausimų, be jau minėtų J. F. K. 
debatuotų nepasisekimų, Tary
bos posėdžiuose buvo labai pozi
tyviai įvertinti šie Vliko Valdy
bos darbai: a) Valdybos pirmi
ninko dr. J. K. Valiūno kelionė 
į Azijos bei Europos kraštus; 
b) nuoširdžių ir draugiškų san
tykių atsiekimas su Amerikos 
Lietuvių Taryba — palaidojant 
visus iki šiol buvusius nesusipra
timus ir e) labai jau sėkmingai 
bei vykusiai Lietuvos problemos 
pristatymas vienoj žymiųjų, jei 
ne žymiausių JAV, nekomerci
nių, bet politikos, mokslo ir me
no srities intelektualų vadovau
jamų programų visose Rytinėse 
JAV valstybėse (New Yorke — 
New Jersey Kanalas 13). Dr 
J. K. Valiūnas surado kelią į tą 
TV stotį be jokių išlaidų Vlikui 
ar kuriai kitai mūsų institucijai.

Bendrai tenka pažymėti, kad 
tarp Tarybos ir Valdybos kaip ly
giai ir tarp Vliką sudarančių 
grupių vyko nuoširdus koopera- 
vimas.

♦

šis Vliko tarybos pirmininko 
J. Pakalkos pranešimas papildė 
J. Audėno pranešimą, kuriame 
apie Tarybos veikimą nebuvo 
minėta.

Dėl šio pranešimo pasisakė ke
letas atstovų. Vieni pageidavo, 
kad Vliko taryba daugiau paro
dytų sumanumo ir būtų ne vien 
lyg Vliko valdybos priežiūros or
ganas, bet politinių minčių ir 
sumanymų lukštentojas ir jas 
apvirškinęs įteiktų valdybai per
svarstyti ir kas vykdintina įgy
vendinti.

Dr. Broniaus Nemicko 
kalba

Vliko vicepirmininkas Dr. Bro
nius Namickas savo pranešime 
apie artimiausius Vliko uždavi
nius, juos išsakė pačiu pirmuo
ju sakiniu:

Didysis lietuvių tautos tikslas 
ir pats pagrindinis visų mūsų 
(pavergtųjų ir laisvųjų lietuvių) 
uždavinys — atstatyti Lietuvos 
valstybės nepriklausodmybę. Tai 
neatšaukiama lietuvių tautos po
litinė valia, išreikšta Vasario 16- 
tos Dienos Akto, prieš penkias
dešimt metų atkūrusio Lietuvos 
valstybę”. Toliau didesnę kalbos 
dalį paskyrė bendravimo su bol
ševikų okupuota Lietuva klausia 
mui, Lietuvos rusinimui ir, pra
nešimą baigė gana pesimistine 
nota, esą :

“Lietuvos laisvinimo institu
cija kol kas dar neturi didelio 
pagrindo džiaugtis apčiuopiamu 
šios kartos atstovų prieaugli sa
vo darbo baruose, neskaitant ke
lių labai vertingų pavyzdžių. Tos 
kartos patriotizmu, tėvynės ar 
tėvų žemės meile netenka abejo-

Jungtinių Tautų vaikų fondas (UNICEF) išleido paveiksle matomas kalėdines korteles, kurias pardavinėdama ta 
organizacija užsidirba pinigų. Kortelių originalus padovanojo garsūs dailininkai. Viršuje kairėje prancūzė Jean 
Eve, šalia — amerikietė Patricia Barton, apačioje kairėje šveicarė Trudi Weber ir anglas Vincent Haddelsey.

jai pasidžiaugė, kad šių metų 
aukų rinkimo vajus sėkmingai 
eina prie galo. Lietuvių visuo
menė pasirodė vėl dosni, su
prantanti šalpos reikšmę ir rei
kalą,. Išskyrus kelis skyrius, 
kur pastebimai mažėja lietu
vių gyventojų eilės, beveik, vi
sur aukų surinkta daugiau, 
negu kitais metais. Pernai bu
vo surinkta 19,261 dol.

Neseniai įvykęs Balfo Čika
gos apskrities ir skyrių atsto
vų susirinkimas nutarė Balfo 
25-kių melų veiklai atžymėti 
išleisti jubiliejinį leidinį — 
knygą, kurioje atsispindėtų 
Balfo veikla. P.

Čikagos portorikiečių 
nesėkmė

Čikagos portorikiečiai turė
jo suorganizavę kredito uniją 
— Credit Union. Jos adresas 
buvo 603 North Kedzie Avė.

Depozitorių unija turėjo apie 
1,200, depozitų ^>66,526. 
Iš tos sumos pasigendama apie 
$100,000; kitaip sakant, tie pi
nigai kur ten išgaravo.

Pasigendama ir vieno akty
vaus kredito unijos veikėjo

vardu Efrian Garcia, 42 m., 
kredito unijos iždininko.

Buvęs geras žmogus Efrian. 
Kaimynams duodavęs patari
mus taksų reikalais, attikdavęs 
notaro patarnavimus, tarna
vęs kaip apdraudos agentas, 
realestalo ekspertas, patar
naudavęs ir automobilį per
kant ar šaldytuvą. Bet ot da
bar, be prapuolusių $400,(XX) 
atrodo dingęs ir Efrian Garcia.

Faktinai pasirodo, dabar ti
riant kredito unijos reikalus, 
kad Efrian Garcia buvęs vie
nintelis jos samdinys ir visus 
reikalus tvarkęs. Kai dėl kre
dito unijos valdybos, tai ką: 
jie ateidavo į raštinę, pasiklau
sydavo Garcia aiškinimų ir vis
kas atrodydavo gerai.

Depozitoriai tik tuo ramina
si, kad biznis buvo apdraus
tas.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■»
■ Jau išėjo
® i 5

Povilo Laurinavičiaus romanas

j BE DRUSKOS j
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ■
* goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos, i

g
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
■ Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. i 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■"

ti, nes tos savybės yra akivaiz
džiai įrodytos, tos kartos atsto
vams dirbant kiek kitoniško po
būdžio lietuvių tautai vertingo 
darbo baruose, šia proga noriu 
tik atkreipti gerbiamųjų Seimo 
atstovų dėmesį į faktą, kad vi
duriniosios kartos talka Lietu
vos laisvinimo institucijai kol 
kas dar nėra pakankama, susilai
kydamas nuo konkrečių savo siū
lymų šiai problemai spręsti, bet 
prašydamas Tamstas labai rim
tai tai apsvarstyti”.

♦
šis Dr. BZ. Nemicko praneši

mas sukėlė didesnių ginčų. Visų 
laukta veikimo gairių ir pats pra
nešimas buvo užvardintas “Arti
miausi Vliko uždaviniai”, o pra-
nešimo turinyje net neužsimin
ta apie tuos Vliko uždavinius.

Visų pasisakyta ir pageidau
ta, kad ateityje būtų padaryti 
pranešimai apie Vliko artimes
nius uždavinius, o čia tenkinta
si veik išimtinai tik ąpyskaito- 
mis. Rezoliucijos projektas dėl 
bendradarbiavimo ar bendravi
mo su pavergtos Lietuvos kultū
rininkais ir mokslininkais su
kėlė dar didesnius ir “karštes- 
nius” ginčus, ne tiek dėl pačios 
rezoliucijos turinio, kiek dėl kai 
kurių neaiškių pasisakymų, ku
rie gali klaidinančiais būti su
prasti.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ,, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Pavesta Tarybai kartu su Val
dyba sutvarkyti rezoliuciją ir 
paskelbti. Korespondentas

“DANOS” BELAUKIANT
Praėjusį penktadienį Jauni

mo Centre įvyko Lietuvių Ope
ros susirinkimas, kuriame da
lyvavo ir spaudos atstovai. 
Pirmininkas A. Kulys pasvei
kino atvažiavusį Čikagon ope
ros dirigentą Aleksandrą Ku
čiūnų ir pakvietė jį pakalbėti 
apie jau baigiamą repetuoti 
operą “Daną”, kuriai muziką 
sukūrė komp. J. Gaidelis, o 
žodžius poetas S. Santvaras.

A. Kučiūnus, kuris papras
tai tokiomis progomis labai en-

ninku išrinktas Alb. Dzirvo- 
nas, vicepirm. kun. F. Gurec- 
kas, sekretoriumi V. Kasniū- 
nas, ižd. kun. A. Trakia. Be jų 
specialiems uždaviniams vyk
dyti komietete yra kun. Pr. 
Garšva, A. Pužauskas, Dalia 
Bobelienė, A. Gintneris ir Jur
gis Janušaitis.

Seimas ir banketas numaty
ti Šv. Kryžiaus parapijos salė
je, o koncertas, kurio progra
mą atliks Čiurlionio ansamb
lis iš Clevelando — Marijos 
aukšt. mokyklos salėje. Balfo 
veiklą vaizduojanti paroda, 
kurių suruoš A. Baliūnas, bus 
Balzeko lietuvių kultūros mu
ziejuje.

Posėdžio proga Balfo veikė-

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

tuziastingai pakalba, atkreipė 
klausytojų dėmesį į kai ku
riuos tos lietuviškos operos 
bruožus. Jo žodžius gausiomis 
ištraukomis iš operos pailius
travo A. Vasaitis. Opera, ga
lima sakyti, specialiai sukur
ta Lietuvių Operos kolektyvui. 
Ji turi savo gerų ir ne taip ge
rų pusių, nors apie jas A. Ku- 
čiūnas daug nekalbėjo, saky
damas, kad “jei visi dirbsim 
su pasiaukojimu, tai bus ne
blogai”.

Toliau pirmininkas Kulys 
pristatė šio ruošiamo spektak
lio režisierių clevelandietį Pet
rą Maželį. Jo nuomone, ope
roje bus galima turėti gyvų, 
išraiškių, vaizdingų scenų, 
ypač su choru.

Dailininkas A. Kurauskas 
nusiskundė, kad “Danos” idė
ja, kur iš ateitim nebetikėjimo, 
iš griuvėsių, iš beviltiškumo
pereinama į naujo gyvenimo 
viltis ir į gražesnę ateitį, nėra 
lengvai parodoma dekoracijo
se. O atmosferą sukurti reikia, 
kad žiūrovas lengvai suprastų 
vykstančią dramų, įsijaustų į 
nuotaikų. Dekoracijos, daili
ninko žodžiais, nėra nei scenos 
puošimas, nei kokio paveiks
lo kūrimas, bet atmosferos 
ieškojimas ir jos pagavimas. 
Jis tai ir bandųs atlikti.

Po šio susirinkimo operos 
valdyba dalyvius pavaišino 
kava. Buvo proga išsikalbėti 
su dirigentais, solistais ir cho
ro nariais apie visus naujų 
operą liečiančius klausimus.

A. P

BALFO JUBILIEJUS
Kovo 15 d. didžiajai Balfo 

organizacijai sueina 25 metai. 
Ta proga Čikagoje ruošiamas 
jubiliejinis seimas turės ne tik 
įprastinius posėdžius, bet bus 
atžymėtas Balfo darbų paroda, 
koncertu ir banketu, šiam sei
mui rengti sudarytas komite
tas posėdžiavo J. Janušaičio 
bute praėjusį ketvirtadienį ir 
pasiskirstė pareigomis. Pirmi-

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausių Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.001 $252.13| $524.081 $833.30 $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 i $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36

20.00| 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39| 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72
30.00| 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.37| 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12| 10,204.20111,965.08
40.00|l,008.53|2,116.3313,333.18| 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66|2,645.4114,166.481 5,837.28| 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21 Į17,007.00| 19,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.781 7,004.731 9,207.06|11,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.58|5,833.071 8,172.19 i 10,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.6616,666.37| 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19 31,906.87
90.0012,269.18|4,761.7417,499.66| 10,507.10113,810.59|17,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59 35,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56115,345.09 19,376.95123,805.70 128,670.41134,013.99 39,883.59

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Notary Public Service
Free community rooms for 
your organize meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Argi Vlikas nieko nepadarė?
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas šių me

tų gruodžio 7 — 8 dienomis posėdžiavo New Yorke. Jei
gu neskaityti daiktiško ir ne pesimistiško Vliko pirmi
ninko Dr. Kęstučio Valiūno pranešimo susirinkusiems 
atstovams ir svečiams, kitų pareigūnų pranešimai buvo 
gana atsargūs.

Vienas ilgametis Vliko narys, spaudai pranešdamas 
apie šių Vliko konferencijų, rašo, kad šis “Vliko seimas 
buvo lyg ir sukaktuvinis”. Kodėl “lyg ir sukaktuvinis”? 
Juk Vilkas veikė 25 metus. Jeigu tiek metų posėdžiavo, 
sprendė, nutarinėjo, tai juk tikrai šie metais yra sukak
tuviniai, tai kodėl to aiškiai ir nepasakyti?

New Yorke Vliko konferencija atrodė “lyg ir sukak
tuvinė” todėl, kad Vlikas iki šio meto savo tikslo nepa
siekęs. Jis buvo sudarytas ir įpareigotas suderintomis 
[jėgomis kovoti už Lietuvos nepriklausomybę, bet iki šio 
meto Lietuva dar tebėra rusų pavergta. Lietuvoje sau
valiauja sovietų imperializmo atstovai, Lietuvų valdo 
rusų parinkti ir paskirti kompartijos sekretoriai, lietu
vių vardu kalba tiktai Maskvos parinktieji kvislingai ir 
kvislingėliai.

Kad Vlikas nieko nepadarė, tuojau paskelbė okupa
cinė sovietų valdžia, įsiveržusi į Lietuvų Antrojo Pasau
linio Karo pabaigoje. Kad Vlikas nieko nepadarė, pasa
kojo į vakarus pasiųsti įvairūs sovietų agentai. Kad Vli
kas nieko nepadarė, pradėjo pasakoti apie politikų nieko 
nenusimanantieji ir okupanto nepažįstantieji “mokslus 
baigę daktarai”, jaunieji “intelektualai”, pasišokę ieš- 

xkoti “naujų kelių.” Kad Vlikas nieko nepadarė, pasakojo 
vladimirovai, kubiliai, juškos ir kiti, specialiai pasiųsti į 
Amerikų pesimizmui sėti laisvų lietuvių tarpe.

Argi iš tikrųjų Vlikas nieko nepadarė? Mums atro
do, kad Vlikas atliko nepaprastai didelį darbų. Jeigu so
vietų imperializmo atstovai kreipia tokį didelį dėmesį į 
lietuvius ir nepaleidžia iš akių Vliko vedamo darbo, tai 
jis nėra toks jau menkutis.

, Visi žinome, kad karo pradžioje sovietų karo jėgos 
įsiveržė į Lietuva, okupavo kraštų, o vėliau Stalinas įsa
kė įjungti Lietuvų ir kitas Pabaltijo valstybes j Sovietų 
Sųjungų. Visi žinome, kad Maskva įvairiais būdais ban
dė gauti kitų valstybių pripažinimų šiam prievartos veik-

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ___ $18.00
pusei metų ______________ $10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvi- 
pimo Komiteto Seime gruodžio 
7 - 8 d., New Yorke dalyvavo 
visų penkiolikos Vlikų suda
rančių grupių 39 atstovai, bū
tent:

Lietuvių Tautinio Sąjūdžio 
— Kazys Bačauskas, Juozas 
Maurukas, Domas Penikas; 
Liet. Krikščionių Darbininkų 
S-gos — kun. Kornelius Buč
inys, Antanas Vasaitis, Vytau
tas Vaitekūnas; Mažosios Lie
tuvos Rezist. S-džio — Jonas 
Vilgalys, Algis Gudaitis, Jonas 
Stiklorius; Lietuvių Vienybės 
S-džio — Juozas Pažemėnas, 
Antanas Skirius; Rytų Lietu
vos Rezist. S-džio — Kęstutis 
Čižiūnas, Valerijonas Šimkus; 
Liet. Atgimimo S-džio — Leo
nas Virbickas, J. Valiušaitis, 
Liudas Tamošaitis; Liet. Re
zistencinės Santarvės — Bro
nius Bieliukas, A. Daunys, J. 
Vėbra; Liet. Valst. Liaudinin
kų S-gos — Antanas Novickis, 
Juozas Audėnas, Jonas Daugė
la; Liet. Fronto Bičiulių — 
Pranas Padalis, Antanas Saba
lis, Kęstutis Kudžma; Liet. So
cialdemokratų Partijos — Jo

nas Pakalka, Jurgis Valaitis, 
Jonas Vilkaitis; Liet., Krikščio
nių Demokratų S-gos — Pra
nas Vainauskas, Kazys Šidlau
skas, Algis Kasulaitis; Liet. 
Laisvės Kovotojų S-gos — Vac
lovas Alksninis, Justinas Liau- 
kus; Liet. Ūkininkų Partijos — 
Vytautas Banelis, Domas Kri
vickas, Vaclovas Sidzikauskas; 
Liet. Ūkininkų S-gos — Juozas 
Kęstutis Valiūnas, Balys Vit
kus; Liet. Darbo Federacijos 
— Antanas Škėrys.

Seimui pirmininkavo A. Ka
sulaitis pakaitomis su vicepir
mininku D. Krivicku. Sekre
toriavo — pirmų dienų K. Či
žiūnas, antrą dieną J. Mauru
kas.

Seimo nutarimams reda
guoti komisijoje buvo: J. Dau
gėla, A. Vasaitis, J. Stiklorius, 
P. Padalis, D. Penikas, K. Šid
lauskas.

Posėdžiams prasidedant sei
mą pasveikino gen. konsulas 
A. Simutis, dr. Pijus Grigaitis, 
kun. Trepša, V. Volertas, kun. 
V. Dabušis, V. Jonuškaitė (Mo
terų Klubų Federacijos vardu) 
ir J. Šlepetys (Teisininkų d-jos

smui, bet iki šio meto jo negavo. Andrei Gromyko ir kiti 
sovietų pareigūnai ne vienų kartų bandė legalizuoti Lie
tuvos pagrobimų, bet jam buvo atsakyta, kad grobimo 
politika neveda prie taikos ir gerbūvio.

Maskva jaučia, kad Vlikas kenkia josios politikai. 
Vlikas įrodė, kad lietuviai niekad nenorėjo įsijungti į 
Sovietų Sąjungų; kad Lietuvoje okupanto pravesti “rin
kimai” buvo didžiausia apgaulė; kad rusai grobia lietu
vių turtų ir išnaudoja gyventojus, paversdami juos mo
derniais kolchozų vergais. Duomenis apie sovietų prie
vartų Vlikas suteikia laisvajam pasauliui, o kartais ra
dijo bangomis pasiunčia net ir į ipačių Lietuvų.

Maskva žino, kad Vlikas yra Lietuvos politinių par
tijų atstovybė. Sovietų valdžia uždraudė bet kokių poli
tinę veikla Lietuvoje, tuo tarpu Vlikas kalba visų Lietu
vos politinių partijų ir grupių vardu. Pradžioje Vlikų su
organizavo didesniųjų lietuvių politinių partijų vado
vybės, bet šiandien į Vlikų įeina beveik visos politinės 
lietuvių grupės, pasisakiusios prieš komunistus ir gi
nančios Lietuvos nepriklausomybę.

Vlikas visų laikų primena pasauliui, kad Lietuva 
yra pavergta. Vlikas reikalauja, kad okupacinė sovietų 
armija pasitrauktų iš Lietuvos, šiandien, teisę nepriklau
somai tvarkytis gavo visa eilė tautų, kurios iki šio meto 
nepriklausomai savo reikalų netvarkė. Vlikas tokių tei
sių reikalauja ir lietuvių tautai.

Priminimas pasauliui, kad lietuviai yra pavergti ir 
kad jie turi teisę savarankiškai tvarkyti savo reikalus 
yra didelis darbas. Vlikas iki šio meto ta darbų vedė. Jo 
atstovai yra pasiryžę tų didelį darbų tęsti. Jiems nėra 
reikalo teisintis, kad iki šio meto darbas neatliktas. Ga
lingesnės valstybės siekė taikos, bet jos dar neturi. Vli
kas turi budėti nepriklausomybės sargyboje.

vardu). Buvo paskelbti prel. 
M. Krupavičiaus, gen. konsulo 
J. Žmuidzino ir Liet. Katalikų 
Moterų S-gos sveikinamieji 
laiškai.

Po pirmos dienos posėdžių 
visi seimo dalyviai ir svečiai 
bendroje vakarienėje paminė
jo Vliko veiklos 25 metų su
kakti. Kalbėjo pirm. dr. J. K. 
Valiūnas. Buvo solisto J. Cit- 
varo koncertas, kuriam akom
panavo pianistas A. Mrozins- 
kas. (Rita)

Boikotuos, jei pakels 
busų bilietų kainas

Pirmadienį, gruodžio 16 d. 
buvo numatyta Čikagos Tran
zito Tarybos susirinkimas. Da
ryta spėjimas, kad Taryba 
praneš, jogei busų bilietų kai
na pakeliama 10 centų.

Šitokiam atvejui iš anksto 
sklebia boikotų įvairių organi
zacijų atstovai.

Jų tarpe boikotu grasina po
nia Everett Nelson. Ta ponia 
sakosi atstovaujanti 150,000 
trečiosios partijos t. y. Wallace 
konservatyvių piliečių. Antra 
vertus, boikotu grasina Stu
dents for Democratic Action 
— komunistinių sąšlavų vadai.

Kažin ar jų “boikotas” turės 
kokios praktiškos reikšmės. 
Bet pasigarsinti, kad štai “mes 
kovojame”, yra proga.

Kitos organizacijos, kurios 
taip pat ketina busų biletų 
kainų pakėlimų boikotuoti, 
yra: Citizens for Free Chica
go, Student Health Organiza
tion, Abraham Lincoln Center, 
Voters Committed to Change, 
Chicagoens Committed to 
Change, Citizens for Political 
Reform ir Quiet Majority Or
ganization.

Beveik visos tos organizaci
jos kiek plačiau nežinomos, 
jų būstinių adresai galbūt tik 
jų vadų kišenėse, bet dabar

Valstybinėje San Francisco kolegijoje prasidėjo neramumai, kai buvęs kolegijos prezidentas su
spendavo vieną negrą instruktoriy, kuris patarė studentams nešiotis ginklus. Prezidentas Ha- 
yakawa sugebėjo atskirti maištininkus nuo daugumos ramiŲ ir mokytis norinčiy studentu. Maiš

tininkus pasitinka policija ir neleidžia triukšmauti.

jie veržiasi Į priekį kaip dide
li kovotojai. .

Okupuotos Lietuvos 
jaunimo auklėtojai
Pačių rusų statistika rodo, 

kad Lietuvoj jau esama apie 10- 
12 nuošimčių rusų, neskaitant 
kitų vietinių ir nevietinių tauti
nių mažumų. Bet lietuvių “per
auklėjimo” srity besidarbuojan
čiųjų tarpe rusų nuošimtis be
esąs kone dvigubai didesnis, ne
gu bendrojoje gyventojų statis
tikoje.

Štai, Lietuvai primestos rusų 
komsomolo organizacijos sukak
tuvių proga už uolumą buvo pa
girti — “apdovanoti” šumaus- 
ko-Naujalio pasirašytais “gar
bės raštais” — 182 Lietuvoje 
veikiantieji komsomolo pareigū
nai. Jų tarpe 34 rusai, arba be
veik 19 nuošimčių. Lietuvos jau
nimo “perauklėtoj ų” sąrašas 
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Jtes mokame

SAVINGS
MfLANDSAViNGs 4040 Archer Avė.

Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas \į,

President
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mirgėte mirga Astapenkomis, 
Betevais, Bezjanovais, Bikovais, 
Golovkinais, Ivanovais, Konova- 
lais, Kotovais, Lebedevais, Ma- 
karovais, Morozovais, Suchano- 
vaįs, Sutiaginais, Techonovais, 
Vasiljevais ir panašiais. Apie 
pusė jų — pareigūnai bei ins
truktoriai Vilniuje, centre, ir 
jų veikimo plotas apima visą 
Lietuvą. Bet yra jų pabarstytų 
ir Mažeikiuose, Šiauliuose, Ute
noj, Ukmergėj arba ir nežinia 
kur, nes kaikurie iš tų “nusipel- 
nėlių” į pagirtųjų sąrašą įtrauk
ti visiškai “pliki”, tai yra, be 
jokio nurodymo, nei kur, nei ką 
jie daro. Tiesiog: Aleksiej Iva
nov, Viktor Konoval, Nikolaj Su- 
šalov ir viskas...

Iš kito neseniai paskelbto “ap
dovanojimo” akto kyšo Sergie- 
jaus Korovino pavardė, kuris su
silaukė 50 metų amžiaus Širvin
tų rajono komunistų partijos ko
miteto pirmojo sekretoriaus pa
reigose. (E)

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS

3
Kai n u (austantiems ir taipgi nutautėjusiems tė

vams bei suaugusiems buvo pabandyta priminti jų nu
sikaltimus lietuvių tautai, tai , didesnioji Brazilijoje 
gyvenančių senųjų imigrantų dalis nutautėjimo trage 
dijos autore laiko lik katalikiškųjų bažnyčių. “Mūsų 
nelaimė”, — sako jie, — kad pasirinkome perdėm ka
talikiškąjį Pietų Amerikos kontinentą.

Mes dėl tautinio išlikimo pastangų paramos susi
laukdavome iš civilinės valdžios, bet pralaimėdavome 
prieš Dievo vardu operuojančios bažnyčios autoritetus, 
kurie per mūsų vaikus ir įvairiomis progomis per 
bažnyčias aiškino ir tebeįrodinėja, jog daug svarbiau 
išlikti kataliku, o ne tautiečiu. Anot jų, tik mes kata
likai, vieninteliam apreikštam katalikų tikėjimui 
priklausą, sudarome tikrąją Dievo tautą. Jei jau 
Dievo knygose taip įrašyta danguje, tai kaip tų lietu
vybę beišgelbėsi ant žemės.?”

Brazilijos lietuvių, mūsų pilkojo kaimo vos pa
rašyti ir paskaityti sugebančių atstovų atidengiamos 
“paslaptys” labai įsidėmėtinos lietuviškųjų “garbės” 
teismų organizatoriams (Vieną iš tokių teismų turė
jome Čikagoje, kur lietuvis lietuvį smerkė). Lietuvius 
tėvus Jėzuitus, besidarbuojančius mano paminėtųjų 
tautiečių tarpe, norėtųsi matyti atviresniais savo 
straipsniuose, kuriuose Brazilijos lietuviams negaili
ma barinių už nutautėjimus, bet nutautėjimo priežas
čių paieškoti nesiteikiama.

Dėl kaltinimo, kad “už tai patys nebūtumėm 
teisiami”, malonusis tėvas iš VARPELIO redakcijos 
gali būti visiškai ramus. Aš kuolus ant galvos tašančiu 
metodu bažnyčios atsovų reakcijos iššaukti nepajė
giau, tai ar galima besitikėti kokio teismo? Ar yra 
dar ir kokia kita bažnyčios bausmė, kuri veiktų skau

džiau, negu iki šiol apturėtoji? Ar dėl to dar ir tylėti 
turime? Negalimas dalykas, kad vis dar tebegyve
name tuos laikus, kada tik kunigai ir bažnyčia tūrė
jo teisę kaltinti, o pasaulietis tegalėjo nužemintai tik 
prisipažinti! . . .

5. Misionierius iš JAV irgi mane “nuramina”: 
“Kristaus Mokslo šviesoje tokie dalykai yra galimi”. 
Vadinate, svetimos kalbos per poterius įpiršimas pagal 
Kristaus mokslą, anot jo, pateisinamas. Gaila, kad 
tik tuo trumpu paaiškinimu buvau “nuramintas”. Į 
mano kelių puslapių laiškų toks atsakymas reiškia: 
“Tylėk! Tokiam pageidavimui paklusti dar nesiruo
šiu, kol negausiu ištraukų iš tų vietų, kur Kristus pa
teisino tai, ko nei Pats, nei apaštalai savo pavyzdžiu 
neįrodė. Ar tik čia nebus sumaišytos Kristaus pastan
gos pateisinti žudiką ar ištvirkėlį pasitaisymo tikslu su 
paskatinimo tikslais?

6. Vienintelis tikras pilnutinio krikščionio (lie
tuvybės ir katalikybės) pavyzdys parodęs surirūpi- 
nimo žiniomis iš Pietų Amerikos padangės atėjo iš Chi- 
cagos autoriaus, straipsniai mus veda į nutautėjimų 
priežasčių ieškojimą, tačiau Brazilijos bei P. Ameri
kos lietuvių siūlomoji trijų žodžių “Melskis Protėvių 
Kalba” pataisa katekizmui daug paprasčiau ir prie
žastį nusako ir išeitį atskleidžia.

Tenka tikrai nuoširdžiai pritarti kritikui DRAU
GE, jog bažnyčia bažnyčioje, kaip ir valstybė valsty
bėje (taigi ir vyskupija vyskupijoje) nekuriamos! 
Mums pakaktų tik pavienių, išeivių dvasiniais reika
lais įpareigotų, eilinių kunigų įsileidimo į esamųjų 
svetimų vyskupijų būstines. “Melskis Protėvių Kalba” 
įvedimus, vyskupijos ir be paakinimų pasiūlytų. Ne
apsunkinkime Vatikano mums patraukliai atrodan
čiais projektais, kol neturime aiškaus bažnyčios nu
sistatymo vartojamų kalbų atžvilgiu! Kol nesužinosi
me kas kuria kalba melstis turi, tol sau ir Vatikanui 
tik laiką gaišinsime.

7. LAIŠKAI LIETUVIAMS redakcija taip pat 

bandė atsiliepti ir net teikėsi viešą pasižadėjimą pa
skelbti, kad užmezga pokalbį su tūlu “atstovu” iš 
Pietų Amerikos, bet iki galo neištesėjo. Vos “pokal
biui” užsimezgus, staiga viskas nutrūko, nugarmėjo 
prarajon neva dviejų kunigų “daug patikimesniais” 
liudijimais remiantis. Dėl to skaitytojų akivaizdoje 
tapau apsimelavusiu, o mano akivaizdoje “LL” tapo 
tik “laiškais” katalikams, t. y. laiškai katalikams lie
tuvių kalba. Užbaigdama “pokalbį” paskutiniuoju 
redaktoriaus straipsniu ir nepažymėdama atšaukimo, 
bei savojo pažado neištesėjimo priežasties, jog redak
cija parodo, kad ji suinteresuota siųsti laiškus lietu
viams, bet nesuinteresuota iš lietuvių gauti.

8. Iš pasauliečių atsiliepė tik trys periodiniai laik
raščiai ir du pavieniai asmenys. Tačiau iš laikraščių 
tik vienas surado spausdintinos medžiagos, ir nepa
ilsta ik šiol.

9. Kiti 25 dingo be žinios, ženklo nepalikdami, 
kurių tarpe ir ... PASAULIO LIETUVIS figūruoja. 
Žinoma, negaliu reikalauti, kad redakcijos būtinai 
mano straipsnius spausdintų, tačiau lietuvybe besirū
pinančios institucijos lietuvybę liečiančių straipsnių 
ignoruoti taip pat neturėtų. Todėl labai pageidaučiau, 
kad bent ateityje redakcija pasistengtų atskirti, kuri 
korespondencija yra dėmesio reikalinga ir kuri anu- 
liuotina. Jei lietuvybės analizę ne iš to galo pateikiu, 
tai duokite man pipirų bent laiškeliu nors ir su 4 
metų ir 9-nių mėnesių pavėlavimu (pirmąjį rašinį 
“Tremtiniai ir Bažnyčia” PL redaktoriui pasiunčiau 
1964 — Donelaičio Metų, balandžio 16 d.).

Labai gaila, kad dabar teks aiškintis po laiko 
guodžiantis “geriau vėliau negu niekad” išmintimi, 
nors “ne laikas šunis lakinti, kada reikia medžioklėn 
eiti” posakis, mano įsitikinimu, jau yra kaip ir įvy
kęs faktas. Dabar turime pasikliauti jau tik stebuklu, 
kuris tik vienas dar galėtų pajudinti mūsų širdis Vati
kano kryptimi.

Žodžiu, mūsų tautinės ir religinės painiavos jau 
yra kulminaciniame taške. Tačiau iš aukščiau pateik
tojo “atsiliepusiųjų” skaičius bei laikysenos matome, 
jog ir toliau sieksime tik tarpusavio kivirčo, kuriam 
dar ir šv. Tėvo palaiminimo sulauksime.

Kam teko ar tenka dirbti šeštadieninėse mokyk
lose ar su išeivių jaunimu, tas įsitikino, kad lietuvy
bės pastangos sugniūžta ir beprasmėmis virsta, kai 
užsigeidžiama vaikus savo tėvų kalba poterių mokyti. 
Tai skaudi tiesa, kurios tylėjimais niekada neišryš
kinsime ir Vatikano neišjudinsime. Pavienių pasau
liečių balsai ir eilinių kunigų intervencijos Vatikano 
dogmose vis dar priskiriamos senajai tvarkai. Vienin
telio vyskupo balsas taipgi ne ką skiriasi nuo eilinio 
kunigo, nes jis aiškių pareigų neturi. Vatikano nesis- 
kubinimas pakonsekruoti mums kitą vyskupą (vietoj 
mirusio Pr. Brazio) rodo, jog ir esamasis mums ne
reikalingas. Vadinas, tik vienitėliu plačiosios visuo
menės reagavimu bei pasisakymu remtis beliko. Bet 
kaip tą visuomenės pasisakymų išgauti, jei nenorima 
nei viešo, nei užkulisinio aiškinimosi esminiuose da
lykuose. Viešai bandome surikti tik ligos simptomams 
pasirodžius, pav. šiluviškės koplyčios Vašingtone at
siradimo atgarsis privertė Vatikaną atkasti mums kitų 
vietą prie Šv. Petro kojų grynai tik tautos vardui įam
žinti (?), bet tas “laimėjimas” dar, toli gražu, ligos 
priežasčių nepašalina ir nepašalins! Viešas aimanavi
mas dėl Šv. Kazimiero kapinių padėties yra tik kova 
su liepsnomis, bet ne židiniu (žr. A, B, C ir t. t.) No
rėdami pereiti prie dalyko nagrinėjimo iš esmės, tu
rime atsisakyti “kuklumo dorybių” demonstravimo, 
kurį VLIKO pirmininkas teisingai vadina “ĮKRITIMU 
Į MAŽAVERTIŠKUMO KOMPLEKSĄ”. O šis kom
pleksas, atrodo, ištiks šių metų kongresus, nes Vati
kano reikalu viešosios opinijos suformavimo dar 
neturime!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8*3229 
Rexid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
'i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rax. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rex.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Ros. G» 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kodxle Ave., WA 5-2678 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rexid. tolof.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Roxidonci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 6—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

LIETUVOJE MIRĖ
BRONIUS RUGELIS

Vienas geriausių nepriklau
somos Lietuvos fotografų, ma
tininkas, miškininkas Bronius 
Rugelis (anksčiau Radzevi
čius) mirė okup. Lietuvoje, 
Ukmergėje 1968 !m. lapkričio 
27 d. Buvo gimęs 1908. XII. 5 d.

Neprikl. Lietuvoje velionis 
priklausė Šaulių Sąjungai. Ei
lę metų dirbo matininko darbą, 
nuo senų laikų “užsigulėju
sius ūkelius iš daugelio gaba
lėlių suvedinėjo į vientisus 
ūkius. Ištisus kaimus išpla
nuodavo, išskirstydavo teisin
gais, vienoje vietoje esančiais 
žemės gabalais - ūkiais, ku
riuose būdavo nepalyginamai 
lengviau ūkininkauti. Jis bu
vo gero būdo, nuostabiai mo
kėdavo išspręsti keblius tokių 
dalinimų ir vienijimų klau
simus. Vienas iš tų beveik nie
kam nežinomų nepriklauso
mos Lietuvos modernių, de
mokratiškų statytojų, kokiais

viškų žurnalų, laikraščių, ka
lendorių lapus.

Liūdesyje liko jo žmona Ele
na, sūnūs Vytenis ir Kęstutis, 
duktė Rūta. Alg. Gustaitis

Kebli padugnių veikėjo 
padėtis

Kaip šiandien (gruodžio 16 
d.) Federalinio Teismo Grand 
Jury yra numačiusi apklausi
nėti Paul Rica. Jis siejamas su 
kriminalo gaujos Čikagoje vei
kla.

Teisėjas William J. Camp
bell prieš keletą dienų jam da
vė tokį pasiūlymą: arba liudyk 
teismui ką žinai apie krimina
lo gaujos veiklą, arba teks eiti 
į kalėjimą, jei neliudysi.

Teisėjas grąsina rūsčia baus
me. Bet kriminalo gauja dar 
rūstesnė asmeninis, kurie žino 
apie jos veiklą ir turi palaidą 
liežuvį.

Kebli Paul Rica padėtis.

čiuožėjų dėmesiui
New Yorke suruošta rato paroda. Parodoje galima pamatyti patį 
primityviškiausią ratą ir moderniškiausią. Vertinama rato reikš

mė žmogaus gyvenime.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-122*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR SO834

buvo tuolaikiniai Lietuvos 
matininkai, atlikę iki šiol dar 
niekeno neįvertintą didelį dar
bą.

Buvo taisyklingos Medžiok
lės ir Žūklės Draugijos narys, 
geras medžiotojas, taiklus 
šaulys. Didelis kovotojas už 
Vilniaus atgavimą, kuris il
gus metus buvo Lenkijos oku
puotas.

Tarp daugelio jo padarytų 
gerų nuotraukų, kurios būda
vo premijuojamos foto paro
dose, vieną gal dar daugelis 
atsimena: Lenkijos kareivis 
šypsodamasis verčia demarka
cijos linijos ženklą, taigi, ne
pripažįsta lietuvių pažymėtos 
okupacinės linijos. Nuotrau
ka daugelį kartų puošė lietu-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rexid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofice: 847-5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir -sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
Šį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai Protezai, Med. Ban 
t dsižai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
/ai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Tolof.: PRospect 6-5084

Čikagos Parkų Distrikto vir
šininkas William L. McFetrid- 
ge praneša, kad šią žiemą vi
same plačiame mieste bus 
įrengta 299 čiuožyklos sausu
moje ir keturios parkų ežerė
liuose — Humboldt Parke, 
Ashburn Parke ir dvi Lincoln 
Parke.

Iš to skaičiaus 77 bus nau
dojamos tik vadinamų “HĮo- 
key” čiuožėjų.

Kai dėl čiuožyklų ežerėliuo
se, tai bus laukiama kol ledo 
storumas pasieks minimum 
6 — 8 inčius.

McFetridge ypač kreipiasi į 
tėvus, prašydamas įspėti vai
kus, tiesiog įkalti jiems į są
monę, kad vaikai neitų ant le
do, jeigu yra užrašyta įspėji
mas: “Keep off the Ice”. Kai 
tik ledas tokiose vietose sustip
rės, įspėjimai bus pašalinti, 
sako McFetridge.

Keletas duomenų 
apie "Tribune"

Chicago Tribune yra išgarsė
jęs ne tik Čikagoje, bet ir viso
je Amerikoje ir užsienyje dien
raštis. Pirmadienio (gruodžio 
16 d.) laidoje Tribune praneša, 
kad jo leidėjas J. Howard Wood 
pasitraukia iš savo posto ir už
ims Tribune kompanijos tarybos 
pirmininko postą. Leidėjo vietą 
užimsiąs H. F. Grumhaus.

Ryšium su persitvarkymu apie 
Tribune duodama tokių žinių: 
greta Tribune dienraščio kompa
nija leidžia šešis kitus dienraš
čius, ji valdo du popierio fabri
kus, keturias televizijos kompa
nijas, penkias radijo stotis, dvi- 
laivių linijas, hidro-elektrinę jė
gainę ir turi kitokius biznio inte
resus Jungtinėse Valstybėse ir 
Kanadoje.

MOVING 
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairię atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
. Tol.: FRontior 6-1882 .Į --------------------------------------------- y

Automobilių vairuotojų 
dėmesiui

Taip Social Security nume
ris, kaip ir vadinamas Zip Ko
das bus reikalaujami iš apli- 
kantų, norinčių gauti leidimą 
mašinos vairavimui, pradedant 
1969 metų sausio 1 dieną.

Toks yra naujo įstatymo rei
kalavimas, sako Illinois vals
tybės sekretorius Paul Powell.

Kurie nepaduos šių duome
nų, tiems aplikacijos bus grą
žintos. O tai reiškia naują ra
šinėjimą ir delsimą.

Vairuotojų leidimų įstaty
mą, reikalaujantį Social Se
curity numerio, Illinois vals
tybės seimas priėmė paskuti
nėje sesijoje, derindamasis su 
fedėralinės valdžios reikalavi
mais, sako p. Powell.

Ne policininkas, 
bet plėšikai

Naktį į sekmadienį (gruodžio 
15 d.) apie 1:45 valandą vyras 
pasibeldė į John Caldwell ir jo 
žmonos buto duris adresu 207 
N. Kostner Avė. Pasisakė esąs 
policininkas.

Kai Caldwell atidarė duris, vi
dun įsiveržė trys ginkluoti plėši
kai. Jie sumušė buto savininką. 
Gi jo žmoną privertė parodyti 
kambarius. Jai teko .stebėti, kaip 
plėšikai kraustė komodes ir spin
tas.

Plėšikai išsinešė $800 pinigais, 
televizijos setą, 4 laikrodėlius, 
pistalietą, patalų patiesalus ir 
geresnius drabužius.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

»»ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

NELAUKIT
KŪČIŲ:

GERIAUSIAS KALĖDINIŲ
DOVANŲ PASIRINKIMAS —

DABAR
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4

— Marquette Parko lietuvię namę 
savininkę organizacijos priešmetinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 1968 
m. gruodžio 20 dieną, lietuvių para
pijos salėje, 6920 So. Washtenaw 
Ave. Valdyba kviečia visus narius-es 
dalyvauti., Pasiimkit nario knygelę 
nes bus naujos valdybos rinkimas 
1969 metams, ir tik organizacijos 
nariai rinkime tebalsuos. Yra ir ki
tų reikalų svarstymui. Visi dalyvau
kite.

Ona Švirmickas, nut. rašt.

— Dariaus-Girėno Auxiliary Unit 
271 turės savo mėnesinį susirinkimą 
gruodžio 18-tą dieną, 8 vai. vakare, 
Dariaus-Girėno name, 4418 S. West
ern Ave. Susirinkimas bus trumpas, 
nes tą patį vakarą bus kalėdinis po
būvis. Narės yra prašomos atsinešti 
mažą dovanėlę ne daugiau negu vie
no dolerio vertės. Bus gardūs už
kandžiai. M. Sebastian.

Ir bažnyčiai boikotas
St. Dorothy katalikų bažnyčia 

yra adresu 450 East 78th St. 
Dabartinis jos klebonas baltvei- 
dis rengiasi pasitraukti pensi
jon.

Taigi susidarė pasauliečių ka
talikų, daugumoje juodveidžių 
parapijos narių, grupė reikalau
janti, kad kardinolas Cody pasi
traukiančio klebono vieton pa
skirtų jo pagelbininką juodveidį 
kunigą George Clements. Jei 
nepaskirs Clementso, juodvei- 
džiai grasina boikotuoti bažny

čią, atsiimti vaikus iš parapijos 
mokyklos ir pavartoti kitas prie
mones savo tikslui atsiekti.

Registruoja norinčius 
dirbti užsieniuose

Gynybos Departamentas kvie
čia mokytojus, mokyklų admi
nistratorius, patarėjus ir knygy
nų tvarkytojus registruotis už
sienio tarnybos postams, šįmet 
tokiems postams reikia 1,200 
akademinio personalo mokyklom 
192-se įvairiose vietovėse visa
me pasaulyje, šias mokyklas 
lanko 160,000 amerikiečių ber
niukų ir mergaičių, Amerikos 
militarinio ir civilinio personalo 
vaikų.

Algos — panašios algoms 
miestų Amerikoje, turinčių po 
100,000 ar daugiau gyventojų. 
Apmokamos kelionės išlaidos, 
parūpinamos gyvenamos patal
pos, duodami įvairūs priedai. Be 
to, sveikatos ir gyvybės apdrau- 
da ir senatvės pensijos.

Įdomaujantieji šiuo siūlymu 
Illinois gyventojai turi kreiptis 
tokiu adresu: Illinois State Em
ployment Service, 923 South 
Sixth Street, Springfield, Ill. — 
arba: 208 So. La Salle St., Chi
cago, Ill.

Aplikantai ir aplikantės turi 
būti JAV piliečiai, ne jaunesni 
kaip 21 metų, ir turi turėti bent 
poros metų sėkmingo patyrimo. 
Aplikacijas reikia paduoti iki 
1969 metų sausio 31 dienos.

Kalėdų ženklų paroda 
Čikagoje

Daugelio kraštų Kalėdų ženklų 
paroda Čikagoje atidaryta Inland 
Steel trobesio publikos priėmimo 
kambaryje, 30 West Monroe St.

Ne vien JA Valstybėse, bet 
ir daugelyje kitų kraštų Kalėdų 
ženklai parduodami kovai su tu
berkulioze.

Mūsų mieste Čikagos ir Cook 
kauntės Tuberkulozės Institutas 
šįmet stengiasi Kalėdų ženklų 
pardavimu sukelti $1,025,000 su
mą. Prašo pirkti Kalėdų ženklus.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
| . 2533 W. 71st Street
jv Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
IT Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil A. M.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečię 
Draugijos priešmetinis susirinkimas 
Įvyks ketvirtadienį, gruodžio (Dec.) 
19, 1968 m. Hollywood Inn salėje, 
2417 W. 43rd St. 8 vai. vakaro. Na
riai prašomi atsilankyti ,bus valdy
bos rinkimai, ir kiti svarbūs praneši
mai. Kviečia visus dalyvauti.

Eugene Strungys, nut. rašt.

— Humboldt Parko Lietuvię Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvyks tre
čiadieni, gruodžio 18 dieną, 7:30 vai. 
vak., 3600 W. North Ave. svetainėje, 
antrame aukšte. Įėjimas iš šono nuo 
N. Central Park Ave. Visi nariai bū
tinai turėtų atvykti, nes bus valdybos 
ir komisijų rinkimas 1969 metams. Po 
susirinkimo bus prieškalėdinės vai
šės. Nepamirškite atsivesti kandidatų 
į klubą.

W. Mankus, sekr.

Borrowing a car for a 
joyride isn’t the biggest 

crime in the world. 
But it’s a start.

Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320 
 —

< Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
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NAUJOS DUONOS 
PRISTATYMAS

Spaudos konferencijos būna 
įvairiausios. Ansambliai supa
žindina laikraštininkus su nau
jais kūriniais, dailininkai pa
rodo savo darbus, veikėjai pa
pasakoja apie savo planus, bet 
šį kartų spaudos konferenciją 
sukvietė žinomas lietuviškos 
kepyklos savininkas Bridge
port Bruno Macianskas. Jis 
jau plačiai žinomas savo pasi
rinktu šūkiu: “Kas tik valgo 
Bruno duoną, visi žydi, kaip 
aguona”. Kiti gi nepiktai šai
posi: “Bruno .žydi, kaip aguo
na, jei kas valgo jojo duoną”.

Susirinkusiems jo bute ko-

i daigų, Juose yra pilna natū
ralaus, koncentruoto vitami
no B. Taigi, iš tokių kviečio 
daigų kepama ši nauja duony
tė, paįvairinta su natūralio
mis razinkomis, be jokių/che
mikalų, be nereikalingų prie
dų.

Susipažinę su Bruno kepyk
los gaminiais, pagrįstai gal
vodami, kad “ne vien duona 
žmogus gyvas”, laikraštinin
kai buvo perimti ponios Ma- 
cianskienės globon ir čia įsiti
kino, kad prie geros duonos 
tinka ir kitoniški skanėstai, 
tirštesni ir netaip tiršti. Tokių 
spaudos konferencijų reikėtų 
dažniau! A.

George Romnev
Michigano valstijos gubernatorius, pa
skirtas namy statybos ir miestų per

tvarkymo sekretorium.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
ParblninkŲ Reikia Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Engineers —
PROJECT ENGINEERS

Opportunity In Action

We seek dynamic design oriented engineers with a good record of accomp
lishments to grow further and faster with our rapidly expanding organ

ization.
Background should include experience in product design, metal working 

equipment, and tooling.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

Plaukimo kontestai

gaminamų

kaip ir ke-

“sveikatos
Čia ypač
nebaltin-

respondentams p. Macianskas 
su nemenkesnių pasididžiavi
mu, kaip dailininkas, sukū
ręs naują paveikslą, ar rašy
tojas pabaigęs naują knygą, 
pristatė savo du naujus kūri
nius, geriau sakant, kepinius.

Viena šviesi, ruginė plikyta 
duona, pavadinta “Lithuanian 
Festival Treat”. Kadangi ame
rikiečiai visko turi tačiau rū
pinasi masiniai
maisto produktų sveikatingu
mu, tai ši duona, 
lios kitos “Bruno” duonos rū
šys gerai eina jų 
maisto krautuvėse, 
gerbiama jo ruginė,
ta, kapotų grūdų be jokių che
mikalų, natūraliu būdu, ak
mens girnom malta “Health 
Bread”. Natūralu, kad kores
pondentai paragavo visų šių 
Bruno kūrinių. Sakoma, kad 
ir dr. Adomavičius giliai ver
tina šias natūralias duonas.

Kitas naujas Bruno kepyk
los gaminys yra kviečių daigų 
duona su razinkomis. Buvo pa
aiškinta, kad norint pagamin
ti mieles, reikia turėti kviečių

Čikagos Parkų Distriktas 
rengia 23-čią metinį plaukimo 
kontestą baseinuose. Rus kon- 
testuojami čempionatai.

Firmas toks kontestavimas 
Įvyks Ida Crown Pool, Ekhart 
Parke, 1330 West Chicago Avė., 
šeštadienį, sausio 4 d., 1:30 
vai. popiet.

Kontestuotojų grupės bus 
sudaromos iš penkių skyrių pa
gal amžių. 1 skyrius — 8 metų 
ir jaunesni; 2 skyrius — 9 ir 
10 metų; 3 skyrius — 11 ir 12 
metų. 4 skyrius — 13 ir 14 me
tų ir 5 skyrius — 15 metų ir vy
resni.

Generalinis fizinės mankštos 
prižiūrėtojas John Jordan ma
no, kad plaukinio programo
je dalyvaus apie 1,000 jaunuo
lių.

Norintieji konteste dalyvau
ti turi pasirūpinti jau dabar 
Įstoti Į kurią nors Parkų Dist- 
rikto grupę.

lerių kuponus. Nors nedidelis, 
bet visgi yra skirtumas.

Su tais kuponais perkami tik 
maisto reikmenys. Už juos 
negalima gauti tokių pvz. da
lykų, kaip tabako, ar likerių.

Patariama mažų pajamų šei
moms, kurios dar nėra Įsijun
gusios Į maisto kuponų prog
ramą, pasimatyti su savo apy
linkės pagalbos teikimo parei
gūnais ir patirti, ar negalima 
Į ją įsijungti.

, B. S. M. E. Desirable —
These are permanent non-defense opportunities where advance can lead to 

key positions. Excellent starting salary and fringe benefits.
Apply in person or send resume stating education, experience and salary 

requirements in confidence to:
CLYDE ANDREWS, INDUSTRIAL RELATIONS MANAGER

POLORON PRODUCTS OF INDIANA
110 Menke Boad, Michigan City, Indiana

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY7
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

MECHANICAL DRAFTSMEN
Experienced in precision hydraulic components preferred. Some know
ledge of electro-mechanical devices desirable. Salary open. Liberal fringe 
benefits. Call or send resume in confidence to.

Mr. W. BERRYHILL, (313) LO 7-8700.

PEGASUS DIVISION OF KOEHRING
3500 W. 11 MILE RD., BERKLEY, MICH. 48072

An Equal Opportunity Employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

Mažų pajamų šeimoms 
pranešimas

Dabar neturtinga vidurva- 
karių šeima, turinti pajamų 
tarp 60 ir 70 dolerių mėnesiui, 
perka už $28 kuponų ir gauna 
maisto reikmenų už juos ver
tės $66.

Agrikultūros sekretorius Or
ville L. Freeman praneša, kad 
nuo 1969 metų vasario 1 die
nos tokia mažų pajamų šeima 
gaus $66 maisto reikmenų mė
nesiui nebe už 28 bet už 26 do-

Golfo pamokos
Čikagos Parkų Distriktas 

praneša apie pamokas golfą 
lošti. Pamokos bus duodamos 
nemokamai per tris žiemos 
mėnesius keturiuose parkuo
se kas mėnesį.

Tarp parkų, kuriuose pamo
kos bus duodamos, trys yra 
arti skaitlingesnių lietuvių ko
lonijų, būtent:

McKinley, 2210 fW. Per
shing Rd. šaukti Wilbert Kautz, 
Superintendent.

Tuley Park, 501 East 90th 
Place, šaukti Samuel Hatchet, 
Supervisor.

Marquette Park, 6700 So. Ke
dzie. šaukti George Carpita, 
Supervisor.

Kaip sakyta, pamokos ne
mokamos. Viskas k° reikia, 
tai turėti lazdą ir noro pra
mokti golfą lošti.

jai nori, kad teismas apkaltin
tų ir nubaustų miesto pareigū
nus, o demonstruotojus ir riau
šių organizuotojus išteisintų.

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

———SKAITYK KASDIEN------------ ;

WHEN®
’——ffl TEMYK SKUTO— 1

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino ūktai per

NAUJIENAS

Lėktuvas nukrito ežeran
Ketvirtadienio naktį, trum

pai prieš dvyliktą valandą pa
kilęs iš Meigs aerodromo lėk
tuvas nukrito ežeran apie pus
trečios mylios nuo kranto. 
Skrido tik vienas jo vairuo
tojas Milton King, 26 m., 953 
East 86th St.

Pakraščių sargybos laivas ir 
ugniagesių departamento he
likopteris mėgino ieškoti lėk
tuvo ir jo vairuotojo, bet po 
90 minučių nesėkmingų pastan
gų sugrįžo į savo stotį.

Miesto taryba priėmė 
biudžetą

Čikagos miesto Taryba 36 
balsais prieš 7 vėlokai penkta
dienį (gruodžio 13 d.) priėmė 
mero Daley paduotą 1969 me
tų biudžetą. Visa biudžeto su
ma siekia $ 759.132,406.

15,000 policininkų ir ugniage
sių algos pakeliamos po $1,500 
dabar, tuojau ir dar po $500 
nuo liepos 15 dienos (1969) 
raštinių samdiniams algos pa
keliamos po 5,7%

$307,200,747 taksais numato
ma surinkti iš nuosavybių 
(namų real estato). ši suma 
yra 45 milionais didesnė, ne
gu 1968 metų tos kategorijos 
taksi! suma buvo.

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC 
226-4800

FIBERGLASS PANEL 
MANUFACTURER

Needs shipping and receiving clerk.
Hospitalization. Good starting salary.

Hours: 8 a. m. to 4:30 p. m.
389 - 3660

RELIABLE MALE 
HELP WANTED 

Steady year round employment. 
Apply in person between 9 A. M.

— 3 P. M.
DRESSEL’S BAKERY 

6630 So. ASHLAND AVE. 
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SWITCHBOARD

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.

paprastose taupymo 
sąskaitose laikomiems 

pinigams 
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojoms pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Mokytojai serga Flu
Penktadienio (gruodžio 

d. pranešimai sako, kad 2,200 
Čikagos viešųjų mokyklų mo
kytojų sergą influenza. Jiems 
pavaduoti teturima tik 800 pa
galbininkų mokytojų, nes ir 
šių tarpe susirgimų padaugė
ję

Bet Dr. Morgan J. O’Connell, 
veikiantysis sveikatos komisio- 
nierius, sako, kad patikrini
mai darbininkų Įmonėse ir 
mokinių mokyklose rodo nor
malius skaičius. Pasak dakta
ro, mokytojai galbūt yra opes
ni Flu ligai negu mokiniai.
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TRUMPAI

Louis Chap ir jo sūnus

OPERATOR
Experience for keyboard, excellent 
salary and free hospitalization. Call

452 - 8050

BOOKKEEPER - TYPIST
Louis, Jr. čikagiškio Kazio Če-I^J1 charge bookkeeping, trade asso- ’ ciation, publication, advertising. Bil

ling experience helpful. Small Loop 
office. Salary open.
Phone Mrs. JUNDEL or Mr. DIEZ 

CE 6-2283

pūko mirusio brolio sūnus ir 
anūkas, iš Vermonto valstijos 
automobiliu buvo atvykę Chi- 
cagon aplankyti savo dėdės Če- 
puko, kuris gyvena 1658 N. 
Humboldt Blvd. Louis Chap, 
Jr. užsiregistravo Illinois Insti
tute of Technology ateinantį 
rudenį pradėti studijas. Jo tė
vas Louis yra dailininkas ir tu
ri komercinio meno studiją 
New Yorke, kur neblogai ver
čiasi. Chapai Vermonte turi 
per 90 akrų žemės ir gerus na
mus. Dailininkas kas savaitga
lį iš New Yorko važiuoja 200 
mylių namo. Svečiai tik trum
pam buvo sustoję Chicago j e. 
Sekmadienį išskubėjo namo.

YOUTH AGENCY has permanent full 
time openings for secretaries and 
typists in its administrative offices. 
60 w. p. m. minimum typing. Salary 
based on experience and skill. For 
information contact Joe Kubica, di
rector of personnel, Chicago Boys 
Clubs, 304 W. Randolph, FI 6-0830.

An equal opportunity employer

TYPIST
12 noon to 3 P. M.

CALL
AL 2-3909

BOOKKEEPER - TYPIST

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Pat°9ios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S T R E T C H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

STATI

State Farm Mutual

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

NAMŲ CENTRAS
1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū

ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26,700.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6% metų išsimoka. Įnešti $25,000.

2 BUTŲ NAMAS po 3 miegamus, 
kabinetų virtuvės, įrengtas sausas beis- 
montas. Aukštas stogas. Įmokėti 
$5,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600.

6 KAMB. REZIDENCIJA prie Pu
laski už parko. Liuksus iš lauko ir 
viduje. Pirkėjui kaina patiks prieš 
Kalėdas.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
madinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12.750.

AUKSO KASYKLA — pelnniga 
maisto prekyba Marquette Parke kar
tu su namu. Geros sąlygos.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus, 68 ir 
Western. Lietuviui lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 ■ 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tol. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS 1 mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Byla prieš Daley, Conlisk 
ir kitus Čikagos pareigūnus

Komitetas, pasivadinęs “Chi
cago Legal Defense Commit
tee” iškėlė teisme bylą merui 
Daley, policijos viršininkui 
Conlisk ir kitiems miesto pa
reigūnams.

Kaltintojai reikalauja, kad 
meras, policijos viršininkas ir 
kiti pareigūnai asmeniškai 
užmokėtų miesto, Illinois, fe
deralinės valdžios ir kariuo
menės išlaidas ryšium su de
mokratų konvencija Čikagoje.

Kitais žodžiais bylos ruošė-

♦ Tauragės Klubas rengia 
Naujų Metų sutikimą gruodžio 
31 d. 7:30 vai. vak. Marquette 
salėje, 6908 So. Western Ave. 
Bus gardūs valgiai, šampanas ir 
kiti priedai. Gros K. Ramanaus
ko orkestras. Dėl bilietų kreip
kitės tel. GR 6-8417. A. Pipi
ras 476-4228. (Pr).

FULL TIME.
Good pay.

Must have experience.
MO 4-3628

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininko ir Darbininkių
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K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietvbės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

♦ Leokadijos Brazdienės mai
sto produktų krautuvė, 2618 W. 
71 St., tel. PR 8-2030, KŪčiŲ ir 
KALĖDŲ stalui paruošta: 5-kių 
rūšių silkių patiekalų, 5-kių rū
šių vinigretus, aguonų pieną, 
šližikus, barsčių ir grybų ausiu- 
kes, baumkucheną, medaunin- 
kus, įvairių rūšių tortus, įvai
rius mėsos ruliadus ir viskas, 
kas tik reikalinga Kūčių ar Ka
lėdų stalui. Užsisakykite iš 
anksto, kad spėtume jums pa
ruošti. (Pr).

HOUSEKEEPER
OR COUPLE FOR MOTHERLESS 

HOME
Family with older school age child
ren. Exclusive Chicago suburban 
area, close to city and public trans
portation. — Private living quarters 
with bath. No laundry. Good salary, 
vacation. Call

FO 9 - 8973

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūsiu namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BAKE SHOP FOR SALE 
$3,000.

Average weekly sales, 
retail outlets, very reasonable.

Room for large volume.
Call 386-0649

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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